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Аңдатпа: Мақалада қалдықтардың рециклингінің өзекті мәселелері қарастырылған. Қазіргі за-
манғы қоғамды дамыту, өндірістік күштерді және өндірістік қатынастарды жетілдіру барысында 
урбандалған аумақтар мен оларға іргелес аймақтарда өндіріс және тұтыну қалдықтарының жи-
налуы жүріп жатыр. Зерттеудің мақсаты Түркістан облысының шаруашылық-тұрмыстық қал-
дықтармен ластану проблемасын және оларды кәдеге жарату тәсілдерін зерттеу болып табыла-
ды. Шаруашылық-тұрмыстық қалдықтар жөніндегі материалдарды талдау нәтижесінде олардың 
жиналуының, орналастырылуының және кәдеге жаратылуының негізгі проблемалары анықталды. 
Елімізде шаруашылық-тұрмыстық қалдықтардың таралуын бақылау жөніндегі бірыңғай орта-
лықтар жоқтың қасы. Рұқсат етілмеген қоқыс тастайтын орындар мен қалдықтар көлемі шартсыз 
ұлғаюда. Елді-мекендер шегінде және қоқыс тастайтын аудандар мен т. б. қалдықтардың жина-
лу орындарында санитарлық-гигиеналық бақылау жеткіліксіз. Осы аталған мәселелер қалдықтарды 
басқарудың тиімді инновациялық әдістерін қолдану керектігін айқындайды.
Мақалада халық шаруашылығының түрлі салаларында тұрмыстық және өндірістік қалдықтарды 
екінші рет пайдаланудың перспективалық бағыттары анықталған. Қалдықтардың санын азайту 
мақсатында материалдық-шикізат ресурстарын қайта өңдеуге кешенді тәсілдің қажеттілігі негіз-
делген.

Түйінді сөздер: тұрмыстық қалдықтар, өндірістік қалдықтар, ПЭТ-бөтелкелері, утилизация, ре-
циклинг, иннновациялық әдіс, экологиялық-экономикалық тиімділік

ПУТИ УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ В ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Аннотация: В статье рассмотрены актуальные проблемы рециклинга отходов. В процессе развития 
современного общества, совершенствования производственных сил и производственных отношений 
происходит накопление отходов производства и потребления на урбанизированных и прилегающих 
к ним территориях. Целью исследования является изучение проблемы загрязнения хозяйственно-бы-
товыми отходами Туркестанской области и способов их утилизации. В результате анализа матери-
алов по хозяйственно-бытовым отходам выявлены основные проблемы их накопления, размещения и 
утилизации. В стране отсутствуют единые центры по контролю за распространением хозяйствен-
но-бытовых отходов. Количество несанкционированных свалок и отходов неуклонно увеличивается. 
Недостаточно санитарно-гигиенического контроля в пределах населенных пунктов и в местах сбора 
отходов в мусоросборных районах и др. Данные вопросы определяют необходимость применения эф-
фективных инновационных методов управления отходами.
В статье определены перспективные направления вторичного использования бытовых и производ-
ственных отходов в различных отраслях народного хозяйства. В целях уменьшения количества отхо-
дов обоснована необходимость комплексного подхода к переработке материально-сырьевых ресурсов.

Ключевые слова: бытовые отходы, промышленные отходы, ПЭТ-бутылки, переработка, утилизация, 
рециклинг, инновационные методы, экологическая и экономическая эффективность
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WAYS OF WASTE DISPOSAL IN TURKISTAN REGION

Abstract: The article deals with actual problems of waste recycling. In the process of development of modern 
society, improvement of production forces and production relations, the accumulation of production and 
consumption waste occurs in urbanized territories and adjacent territories. The purpose of the study is to 
study the problem of pollution with household waste in the Turkestan region and ways of their disposal. As a 
result of the analysis of materials on household waste, the main problems of their accumulation, placement 
and disposal were identified. There are no unified centers for controlling the distribution of household waste 
in the country. The number of unauthorized dumps and waste is steadily increasing. Insufficient sanitary and 
hygienic control within localities and in waste collection areas in garbage collection areas, etc. These issues 
determine the need for effective innovative methods of waste management.
The article identifies promising areas for the secondary use of household and industrial waste in various 
sectors of the national economy. In order to reduce the amount of waste, the need for an integrated approach 
to processing material resources is justified.

Key words: household waste, industrial waste, PET bottles, recycling, innovative methods, environmental and 
economic efficiency

Кіріспе
Кезекті бір экологиялық дағдарысқа алып 

келген қазіргі заманғы қоршаған ортаның лас-
тануының негізгі факторларының бірі – қала-
лардың шаруашылық-тұрмыстық қызметінің 
жоғарылауы мен экономикалық белсенділі-
гінің артуы. Өнеркәсіптер мен халық саны-
ның өсуі тұрмыстық қалдықтар көлемінің 
бақылаусыз өсуіне әкеледі. Сондықтан Әлем 
елдерінде оларды тиімді түрде жою неме-
се кәдеге жарату алдыңғы қатарлы мәселе-
ге айналып отыр. Қалдықтарды полигонға 
орнал астыру, тәжірибеде көрсеткендей, топы-
рақтың қайта ластануына, пайдалы айналым-
нан үлкен көлемдегі алаңдардың алынып тас-
талуына алып келді [1-2].

Үлкен аумақты алып жатқан қалдықтар 
су объектілерінің, атмосфераның ластау көзі 
болып табылады, әсіресе ұйымдастырылған 
қоқыс шығаратын барлық орындар қолданы-
стағы стандарттарға мүлдем сәйкес келмейді. 
Полигондардағы шаңның желмен таралуы то-
пырақ қабатына тікелей әсер етеді. Кейбір қал-
дық үйінділері сыртқы ортаның әсер етуіне 
байланысты өздігінен жанып, түтейді. Ал ол 
атмосфераның жиі ластануына алып келеді. 
Жауын-шашын кезінде қалдық үйінділерінен 
өтетін жаңбыр мен еріген су өте уытты қо-
сылыстармен ластанады. Осыдан полигондар 
айналасында қауіпті аймақтар пайда болады. 

Бұл жағымсыз құбылыстар барлық дерлік ел-
ді мекендерге тән [3-4].

Елді мекендер арасында қоқысты тастауға 
және залалсыздандыруға болмайды. Соған 
қарамастан, көптеген жерлерде адамдар тұр-
мыстық және көше қалдықтарын кәдеге жа-
ратудың ең қарапайым әдістерін қолданады. 
Яғни, көшелерде және аулаларда техникалық 
құралдарсыз қалдықтарды жағу, бұл өз кезе-
гінде сол елді мекеннің атмосферасының қа-
уіпті ластануына әкеледі. 

Қалдықтарды топырақтың минералдану 
қасиетіне сеніп жерге көму тәжірибесі әлі де 
сақталған. Бірақ бұл қалдықтарды жоюдың 
тиімді тәсілі емес [5-6]. 

Жоғарыда айтылған барлық проблемалар-
дан Қазақстан да тысқары емес. Атап айтқан-
да Қазақстандағы қатты қалдықтардың жал-
пы көлемі шамамен 100 миллион тоннаны 
құрайды. Мұнда жылына 5-6 миллион тон-
на ҚТҚ түзіледі (1-сурет). Сарапшылардың 
пікірінше, 2025 жылға қарай бұл көрсеткіш 
жылына сегіз миллион тоннаға дейін артуы 
мүмкін. Мұнда қалдықтардың негізгі бөлігі 
қосымша өңдеусіз полигондарға шығарыла-
ды. Әрбір қазақстандық жыл сайын 250-360 
килограмм тұрмыстық қалдықтарды шыға-
рып отырады. Бірақ барлық өңірде ҚТҚ құра-
мы әртүрлі. Оңтүстік өңірлерде пай ыздық қа-
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тынаста "тамақ өнеркәсібінің" қалдықтары 
(қайта өңделетін тамақ қалдықтары) көп бол-
са, солтүстік облыстарда екінші ретті қолда-
нуға келетін қаптауыш материалдар көлемі 
басымырақ (2-сурет) [7-8].

Тым баяу ыдырайтын қасиеттеріне бай-
ланысты қатты қалдықтар планетада өте 

қарқынды түрде жиналып, оның ахуалы 
дағдарыстық сипатқа ие болды. Сондықтан 
экологиялық талаптарға сәйкес қалдықтарды 
кәдеге жарату мен жою әдістерін іздеу өзек-
ті болып табылуы заңды. Қалдықтарды кәде-
ге жарату және жою мәселелерін кешенді түр-
де шешу қажет [9].

1 сурет – Қазақстанда 2016-2018 жж. түзілген қалдықтардың көлемі, мың т

2 сурет – Қазақстанда 2017-жылдың қорытындысы бойынша қалдықтардың түзілу көздері

Осы орайда Қазақстанда қолданылатын 
қалдықтарды кәдеге жарату тәсілдерін тал-
дап өтейік.

Полигондарды ұйымдастыру – бұл қал-
дықтардан арылудың ең қарапайым және ар-
зан әдісі, бірақ өкінішке орай, ол кемшіліксіз 
емес. Қоқыс полигондары қалалардың ай-
наласында кең аумақтарды алып жатыр, по-
лигондағы қалдықтардың ыдырау өнімдері 
мен уытты заттары жер асты суларына еніп, 
маңайдағы аудандарға желмен оңай тара-

ла алады. Анэробты шіру процесінің нәти-
жесінде пайда болатын уытты газдар мен са-
сық иістер, өздігінен тұтанатын заттар пай-
да болады. Атап өтілген барлық факторлар 
қалдықтарды полигондарға тастау мәселенің 
нақты шешімі бола алмайтындығын көрсе-
теді [10-11].

Энергетика министрлігінің мәліметін-
ше, 2018 жылы астаналық полигоннан басқа 
үш жарым мыңнан астам полигон санитар-
лық-экологиялық нормаларға сәйкес келмеді. 
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Қоқыс тастайтын жерлердің басым бөлігі құ-
жат жүзінде заңдастырылмаған [12].

Қазақстандық қоқыс полигондарының 
проблемасы – қалдықтар көбінесе жағыла-
ды. Ал пластика мен тамақ қалдықтарын бір 
уақытта жағу кезінде жоғары уытты зат – ди-
оксин пайда болады. Диоксин ағзада тұрақты 
түрде жинақталу қабілетімен ерекше, тіпті 
аз концентрацияда орталық жүйке жүйесін 
зақымдайды және ешқандай жолмен сыртқа 
шығарылмайды. Сондай-ақ, қоқыс құрамын-
дағы сынап немесе басқа да ауыр металдар- 
жаңбыр суларында еритін химиялық қосыл-
ыстар, ал ол одан әрі су айдындарына және 
жер асты суларына түсіп, су көздерінің уытты 
ластаушысы болуы мүмкін [13].

Қалдықтарды жағу әдісі полигондар алып 
жатқан үлкен аумақтарды қысқартады, бірақ, 
өкінішке орай, қоқыстардың көпшілігі ылғал-
дың әсерінен немесе құрамындағы жанбай-
тын қатты қалдықтар есебінен нашар жана-
ды, сонымен қатар атмосфераға күйе мен зи-
янды органикалық қосылыстардың көп мөл-
шерін шығарады, немесе мүлдем жанбайды. 
Мысалы: тұрмыстық аспаптардағы темір, 
құрылғылар, құрылыс қалдықтары және т.б.

Атап айтылған мәселелер Түркістан об-
лысы үшін де өте өзекті тақырыпқа айна-
луының басты себебі салынып жатқан ғима-
раттардың көптігінен, қалпына келтіру жұ-
мыстарының және қала келбетін жаңартуға 
байланысты тұрмыстық қалдықтардың көп 
мөлшерінің пайда болуында. қатты тұрмы-
стық қалдықтар – бұл тек қалдықтардың үл-
кен көлемді болуымен ғана емес, сондай-ақ 
оларды қайта өңдеу мен кәдеге жаратуда күр-
делі мәселе болып табылады. Түркістан об-
лысының ҚТҚ өңдеу жүйесі күрделі инве-
стициялар мен модернизацияны талап етеді. 
Статистикалық мәліметтер нәтижесінде, 
2016-2018 жылдары облыста түзілген қауіпті 
емес қалдықтардың көлемі 78 есеге, ал қа-
уіпті тұрмыстық қалдықтардың көлемі 2 есе-
ге ұлғайғанын көрсетті (3-сурет). Оны жою 
мен өңдеуді кешіктіруге болмайды, өйткені 
бұл жаһандық эпидемияға, қалалардың қатты 
ластануына әкелуі мүмкін [14].

Облыста түзілген қаптауыш материалдар 
мен ірі көлемді қалдықтардың көлемі 2016-
2018 жылдары 4-10 есеге дейін артты. Ал ма-
кулатураның көлемі 2018 жылы 2017 жыл-
дағы түзілген көлеммен салыстырғанда 9 есе-
ге ұлғайды (4-5-сурет).

3 сурет – Түркістан облысы бойынша 2016-2018 жж. 
түзілген қалдықтардың көлемі, т

4 сурет – Түркістан облысы бойынша 2018 жылғы 
макулатураның көлемі, т

5 сурет – Түркістан облысы бойынша 2018 жылғы пластик 
қалдықтардың көлемі, т

Қатты тұрмыстық қалдықтарды өңдеу 
мәселесінің шешімін табу халықтың қалып-
ты жұмыс істеуін, қалаларды санитарлық та-
зарту, қоршаған ортаны қорғау және ресур-
старды сақтау қажеттілігімен тікелей байла-
нысты. Түркістан облысының ерекшелігі – 
қатты қалдықтардан басқа, салынып жатқан 
ғимараттардың көптігінен, қалпына келтіру 
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жұмыстарына және қаланың келбетін жаңар-
туға байланысты құрылыс қалдықтарының 
көп мөлшері пайда болуында. 

Түркістан облысындағы қатты тұрмы-
стық қалдықтар шығаратын 21 полигонның 
тиісті құжаттары болғанымен, бірде- біреуін-
де полигонды пайдалану қатты тұрмыстық 
қалдықтарға арналған полигондарды орна-
ластыру және күтіп ұстау санитарлық ереже-
леріне сәйкес жүзеге асырылмайды. Сыртқы 
көрініс нәтижелері-ақ көму технологиясының 
сақталмағанын, көму жөніндегі жұмыстарды 
жүзеге асыруға арналған базаның жоқтығын 
көрсетеді. Кейбір полигондар қоршалмаған 
(30% кем емес), барлығында жасыл желектер 
мен бақылау жүйелері жоқ, таразы жабдығы 
(100%), дезинфекциялау учаскелері (100%) 
жұмыс істемейді, келіп түсетін қалдықтарға 
дозиметрлік бақылау жүргізілмейді [15].

Сондықтан Түркістан облысы үшін қазір-
гі уақыттағы басты мәселесінің бірі – өнер-
кәсіптік және тұрмыстық қалдықтарды өңде-
удің тиімді тәсілдерін іздеу. Бұл проблеманы 
шешу қатты тұрмыстық, өнеркәсіптік, уыт-
ты, медициналық қалдықтарды қайта өңдеу-
дің өнеркәсіптік деңгейіне көшуге және олар-
дың қоршаған ортаның сапасы мен халықтың 
денсаулығына теріс әсерін азайтуға мүмкін-
дік беруге тиіс.

Ғалымдар ғылыми-тәжірибелік зертте-
мелерді бақылай отырып, осы мәселенің ба-
ламасы біреу ғана екендігіне көз жеткізді– 
қоқ ыстың түзілуін азайту және қалдықтарға 
«екінші өмір» беру.

Ал қалдықтарды екінші рет пайдалану 
– бұл ресурстарды үнемдеудің негізгі жолы, 
яғни экономикалық тиімділікпен қатар қал-
дықтарды материалдық немесе энергетика-
лық ресурс ретінде пайдалану және оның қор-
шаған ортаға тигізетін зияндылығын төмен-
дету [16].

Қатты тұрмыстық қалдықтарды басқа-
ру (ТҚҚ) – бұл Қазақстан Республикасының 
Президенті Нұрсұлтан Назарбаев 2013 жылы 
жариялаған «жасыл экономикаға» көшу 
Тұжырымдамасындағы негізгі мәселелердің 
бірі. Атап айтқанда, үкіметке 2030 жылға қа-
рай қатты қалдықтарды қайта өңдеу үлесін 40 
пайызға дейін арттыру міндеті қойылды.

Нақтырақ айтқанда, 2019 жылдан бастап 
2020 жылдың 31 желтоқсанына дейін билік 
алдын ала сұрыптаусыз полигондарға пласт-
масса пластик, макулатура, картон және қағаз 
қалдықтары сонымен қатар шыны кесектерін 
шығаруға тыйым салды. Осы шара арқылы 
Энергетика министрлігі қалдықтарды қай-
та өңдеу деңгейін арттыруға және тұрғындар 
арасында қоқыстарды сұрыптауды енгізуге 
тырысуда (6-сурет) [17].

Елімізде жылына шамамен 60 млрд. тең-
генің қайта өңделетін қалдықтары полигонға 
шығарылып отырады. Ал өркениетті елдерде 
қатты тұрмыстық қалдықтарды (ҚТҚ) страте-
гиялық ресурс деп санайды. ҚТҚ құрамын-
дағы ресурстық потенциалды бағалау поли-
гондарды белгілі бір дәрежеде пайдалы қаз-
балар мен шикізаттың мол қорына (картон, 
қағаз, полимерлер, қара, түсті және сирек ме-

6 сурет – Аймақтар бойынша 2017-2018 жж. ТҚҚ қайта өңдеу және кәдеге жарату үлесі, %
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талдар, метан, шыны және т.б.) теңестіруге 
мүмкіндік береді. Көптеген елдер қалдықтар-
ды кәдеге жарату үшін тауар ретінде сатып 
алады [18-19].

Табиғи ресурстар сарқылуға жақын. 
Біздің міндетіміз – ресурстарды үнемдеу-
ге мүмкіндік беретін қалдықтарды қайта кә-
деге жарату арқылы екінші өмір сыйлау. 
Қалдықтарға жататын заттардың едәуір мөл-
шерін әртүрлі қажеттіліктерді қамтамасыз 
ету үшін пайдасыздан пайдалы өнімді ала 
отырып немесе оларды өндірістің басқа сала-
лары үшін қажетті шикізат ретінде пайдалана 
отырып, шаруашылық кезеңге қайта енгізу-
ге болады. Мысалы, егер пластмассадан жа-
салған бұйым қолданыстан шықса, оны жеті 
рет өңдеуге болады. Бұл айналмалы экономи-
ка – біз оған ұмтылуымыз керек. Осыған бай-
ланысты елімізде қалдықтарды, оның ішін-
де тұрмыстық және өнеркәсіптік қалдықтар-
ды кәдеге жаратудың әртүрлі инновациялық 
тәсілдері белсенді түрде ұсынылып, әзірлену-
де [20].

Жұмыстың мақсаты – ҚТҚ және өн-
дірістік қалдықтарды кәдеге жаратудың ин-
новациялық әдістерін ұсыну. Бұл жағдайда, 
қалдықтарды қайта циклдеу, яғни қосымша 
өңдеусіз қайта пайдалануды жүргіздік.

Зерттеу нысандары мен әдістері. Зерттеу 
нысандары "СКЗ - U" ЖШС күкірт қышқылы 
өндірісінің қалдығы, ПЭТ-бөтелкелері жә-
не Түркістан қаласы, Назарбаев көшесі, 8. 
мекен-жайына қарасты "Экология" ҒЗИ ау-
мағында салынып жатқан нысан – жылыжай.

Әдіснамалық негіз ретінде жүйелік тал-
дау, қайталама ресурстарды тиімді пайдала-
нудың іргелі классикалық зерттеулері, ми-
нистрліктер мен ведомстволардың норма-
тивтік-нұсқаулық, статистикалық, әдістемелік 
материалдары, қатты тұрмыстық қалдықтар-
мен (ҚТҚ) жұмыс істеу проблемалары бой-
ынша конгресстер, конференциялар, семи-
нарлар және өңірлік баяндамалар материал-
дары қолданылды.

Зерттеу нәтижелерін талдау. Қоғамдық 
ұйымдардан (ЖОО, мейрамханалар, дәмха-
налар, демалыс орындары және т.б.), кәсіп-

орындардан ПЭТ – бөтелкелерді іріктеп жи-
нау жүзеге асырылды (7-сурет).

7 сурет – Магистранттардың күшімен әртүрлі 
мекемелерден сұрыпталған және жиналған ПЭТ-

бөтелкелері

Күкірт қышқылы зауыты («СКЗ-U») 
ұсынған өндірістік қалдықтар 8-суретте 
көрсетілген.

8 сурет – «СКЗ-U» құрамында күкірті бар қалдық

Өндірістік қалдықтардың ірі кесектерін 
ұсақтау үшін ұсақтау қондырғысы қолданыл-
ды. ПЭТ-бөтелкелерді қалдықтармен толты-
ру олардың ұсақ фракцияларын салу арқылы 
қолмен жүргізілді (9-сурет). Содан кей-
ін ПЭТ-бөтелкелерінің тығыздығын артты-
ру мақсатында оған күл, сөндірілген әк және 
әдеттегі ас тұзы бар ерітіндімен толтырылды. 
Қалдықтармен толтырылған ПЭТ-бөтелкелер 
одан әрі жылыжайдың қабырғаларын төсеу 
үшін кірпіштің орнына пайдаланылды (10-су-
рет). Ал құрылыс материалдарын үнем-
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а) б)

9 сурет – "СКЗ-U" өндірістік қалдықтарын ұсақтап, ПЭТ-бөтелкелерін толтыру

10 сурет – ҚТҚ және құрамында күкіртті бар өндірістік қалдықтарды пайдалана отырып,  
жылыжайдың қабырғаларын төсеу (а, б)

а) б)

деу үшін өндірістік қалдықтың ірі кесектері 
жылыжайдың іргетасын құю кезінде қиыр-
шық тастардың орнына пайдаланылды.

Қалдықтардың көмегімен салынып 
жатқан жылыжайдың фрагменті 10-суретте 
көрсетілген.

Пластикалық қалдықтар, бір жағынан, 
қоршаған ортаны ластаушылар болса, ал 
екінші жағынан қайта пайдалану үшін неме-
се қайта өңдеу үшін бағалы ресурстар болып 
табылады. Бағалауларға сәйкес, 169 кг ПЭТ-
бөтелкелерді өңдеу кезінде 528 литр мұнай 
мен 978 Вт энергияны үнемдеуге болады.

Қорытынды
1. Жұмыс нәтижесінде А. Яссауи атын-

дағы ХҚТУ аумағында жылыжай салу үшін 
ПЭТ-бөтелкелермен бірге құрамында күкірті 
бар өндірістік қалдықтың рециклингінің мүм-
кіндігі және оларды қолдану аясы берілген.

2. Қалдықтарды өңдемей қайта пайдала-
ну кірпіштер мен тастарды үнемдеу нәтиже-
сінде объектінің құрылысын арзандатуға, яғ-
ни экономикалық тиімділікке, сондай-ақ қал-
дықтарды сақтау кезінде орын алатын қор-
шаған ортаны зиянды қалдықтардан қорғауға 
мүмкіндік беретіндігі анықталды.
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